Scientia
media facili
captu

praeguiso creaturae consensu vlla ratione moueretur ad eam praeparandam conferendam: cum potuerit gratiam cum libero consensu creaturae praeguisam congruam non praeparare, sed aliam praeguisam non congruam, ex libero eius dissensu, vel omninò nullam: sicut de facto multas gratias Deus praeguidit cum libero consensu conditionato tam hominum, quam malorum Angelorum congruas, quas tamen illis non praeparauit: quia nimirum talis conditionatus consensus, quantumvis per vires gratiae cum libero arbitrio eliciendus, si gratia ista praepararetur, non est Deo impulsiva ratio ad suam gratiam creaturis praeparandam, absolutè sed mera ac pura conditio ut Deus possit esse certus de medijs creaturae liberis ad suum etiam liberum propositum exequendum. Quo fit, ut vltima illa determinatio ad exercitium, quae per gratiam congruam habetur à libero arbitrio cooperante, in cuius potestate est, determinationem hanc vitalem sibi propriam dare vel non dare, non sit antecedens aliquo modo causaliter influens in gratiae praeparationem aut collationem; sed tantum consequens, supponens iam gratiam congruam gratis ac sine villo proprio merito sibi praeparatam, ad saluandam indifferentiam & libertatem creaturae arbitrij ad meritum necessariam.

Dices: Saltem liberum arbitrium seipsum ab alio discernit quoad exercitium: quia vel determinando gratiam ad exercitium operis, vel seipsum ad opus per gratiam, est causa suae discretionis ab alio, qui per eandem gratiam entitate parem ad exercitium operis se non determinat, ad quod potuisset se determinare. Resp. neg. antec. nam haec ipsa discretio principaliter est à gratia, quae antecedenter ex speciali affectu à Deo praeparata fuit praedestinata, & non reprobo; haec viribus suis etiam quoad exercitium discernit bonos à malis, & praedestinos à reprobis, licet non sola, sed cum libero arbitrio creaturae cooperantis. Quia gratia est, quae libero arbitrio persuadet, ut seipsum ad exercitium determinet: atque hac intentione fuit illi à Deo praeparata. Etiam si solum liberum arbitrium sit, quod seipsum à bono & praedestinato quoad exercitium discernat: quia solum liberum arbitrium proprijs viribus nec seipsum, nec gratiam sufficientem, ad opus determinat: proinde solum liberum arbitrium est principalis totalisque causa suae discretionis negatiuae seu reprobationis. Quare gratia discernit bonos à malis posituè ac principaliter intrinsecè, Deus posituè principaliter extrinsecè, dans liberè gratiam cum praescientia cooperationis vnius & non alterius. Liberum arbitrium discernit malos à bonis negatiuè ac principaliter intrinsecè, Deus verò negatiuè extrinsecè, non dando gratiam, quam praeguidit cooperaturam. Non discernit autem Deus malos à bonis, & reprobos à praedestinis posituè, quia non dat gratiam sufficientem cum intentione, ut illa effectum non fortiatur, imò, quantum est ex se, veilet ac sibi complaceret, ut illa effectum sortiretur, tamen si nolit dare aliam, quam praeguidit effectum habituram, quia non tenetur: & alioqui gratia sufficiens ex se vires habet, ut si velit homo, cum ea possit salutem consequi. Vnde si nullus praeguidetur gratiae diuinae defuturus, nullum Deus posset discernere extrinsecè; nunc autem potest & malos discernere à bonis negatiuè, non dando gratiam efficacem; & bonos à malis posituè, gratiam efficacem conferendo: quia mali à bonis proprio vitio se intrinsecè discernunt in praescientia Dei conditionata. Cernis quoniam pars discretionis

454.

Lib. arb.
seipsum an
discernat.

Totaliter deficit, minimum efficit.

cretionis suę sit bonus? nulla quidem causa efficiens, at minima efficiens, seu determinas ad exercitium, prius à gratiā persuasus: gratia verò discernit principaliter, si liberum boni arbitrium coagat partialiter, & liberum mali arbitrium deficiat totaliter; quo non deficiente, nequit liberum boni arbitrium se discernere, cum non habeat, à quo se discernat: Deus discernit absolutè principaliter solus, qui solus dat gratiam vni, quam prævidet congruam & efficacem; non dat alteri, nisi incongruam & inefficacem vitio liberi arbitrij; hanc ipsam libentius daturus, si eam prævideret congruam & efficacem cum cooperatione liberi arbitrij. Quid, inquis, si Deo nihil præsciente, gratia singulis par quoad sufficientiam distribueretur, nonne quia vsus & non vsus in libero relinqueretur arbitrio, consensus vel non consensus, efficacia vel non efficacia eidem libero tribueretur arbitrio? Resp. etiam tunc gratia esset, quæ daret velle & facere voluntati, totam entitatem actus efficiens, & ad ordinem suum euehens: proinde non debet dici voluntas esse, quæ facit reipsa facere gratiam, cum sine gratia nec facere, nec velle possit voluntas, imò nec possit entitatem actus attingere. Longè dispar est ratio de tentatione intus blandiente, quæ non dat velle aut facere voluntati, imò nec attingit entitatem actus volitionis: idè actus peccaminosus tribuitur simpliciter voluntati, quæ totam entitatem efficit totaliter, non tentationi aut concupiscentiæ, quæ actum nec attingit. Ita gratia esset, quæ discerneret positivè prædestinatum, licet ab euentu in isto casu Dei nihil præscientis: & voluntas reprobi ipsum discerneret negativè, quia gratiam sufficientem suã ignaviã redderet inefficacem. Cæterum dici potest liberum arbitrium per vires gratiæ minusque principaliter, & quoad exercitium tantum se discernere, iuxta illud *Exech. 18. ipse animam suam vivificabit*: quod expressè docet *Gregor. 33 moral. cap. 20. Bonum quippe, quod agimus & Dei est, & nostrum; Dei per prævenientem gratiam, nostrum per obsequentem liberam voluntatem, & rationem reddit: si n. Dei non est, unde ei gratias in æternum agimus? rursum si nostrum non est, unde nobis retribui præmia speramus?*

Gratia discernit positivè ad principium

tem: 2. ex fine, ad quem ordinatur: 3. ex modo existendi in nobis: 4. per respectum ad liberum consensum voluntatis humanæ.

Quoad entitatem dividitur in supernat. quoad substantiam, & quoad modum. 1. est donum divini ordinis, euehens naturam ad participandum aliquem modum essendi, vel operandi proprium Dei. 2. est donum in entitate quidem naturale, indebitum tamen naturæ, vel quia datur tempore, quo à natura non exigitur; vel quia illustrior & vberior excitatur, quàm excitata fuisset à causis naturalibus. Dari hæc auxilia supernat. tantum quoad modum, constat ex *disp. 26. sect. 1. Siquidem dari possunt excitationes ad bonum virtutis acquisite, quoad tempus, intensiorem, & modum, reliquaque circumstantias, naturæ indebitæ.*

2. Gratia quoad entitatem dividitur

2. Ex fine, ad quem ordinatur, dividitur gratia in gratis datam, & gratum facientem. Sub 2. membro comprehendimus omne donum in propriam salutem susceptum: sub 1. omnem virtutem in communem utilitatem collatam. Quo pacto divisio adæquata est diviso, & fundamentum habet in *1. Corinth. 12. Rom. 12. Ephes. 4. &c.* Ratio divisionis: omnis gratia datur, ut per eam homo ad Deum reducatur; vel immediatè per seipsum; & hoc præstat gratia gratum faciens, quæ se ipsa hominem cum Deo, tanquam cum ultimo fine & obiecto supersupernat. beatit. coniungit: vel mediante cooperatione alterius: & ad hoc datur gratia gratis data, per quam vnus homo cooperatur ad reductionem alterius hominis in Deum; non interiùs mouendo, quod solus præstat Deus, sed exieriùs docendo & persuadendo. Ad hoc autem rectè præstandum tria requiruntur. 1. plena cognitio rerum diuinarum, quæ habetur per fidem, sapientiam, & scientiam. Fides confert peculiarem certitudinem de principijs & fundamentis Catholicæ doctrinæ. Sapientia, est clara notitia præcipuarum veritatum, quæ ex immediatis principijs fidei deducuntur. Scientia, est cognitio rerum humanarum, quia inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt explicatiùs illustriusque proponuntur. 2. Requiritur virtus probandi & confirmandi ea, quæ dicuntur & proponuntur. Sicut n. veritates naturales confirmantur argumentis, ductis ex principijs lumine naturæ notis: ita veritates diuinitus reuelatę confirmantur signis & arg. ductis ex omnipotentia, & scientia Dei, ut sunt miracula, & prædictiones futurorum contingentium, & secretorum cordium. Priora patrantur, vel per virtutem sanitatū, vel per operationem virtutum. Posteriora per Prophetiam vel discretionem spirituum. 3. Quod requiritur, est facultas rectè pronunciandi ea, quæ alijs proponenda sunt. Quæ facultas vel attribuitur penes idioma, quo quis possit ab alijs intelligi; & sic ponuntur genera linguarum; vel penes sensum eorum, quæ dicenda sunt, & sic ponitur interpretatio sermonum; ex quo nouem consurgunt gratiæ gratis datæ, de quibus *Apost. 1. Corinth. 12.*

3. Ex fine

4. Tripliciter cooperatur homo, ad reductionem alterius hominis in Deum

DISPUTATIO XXVII.

Quid & quotuplex sit Gratia?

1. Repetenda ex disp. 26. sect. 1. non nulla.

S Vmitur hic gratia in sensu presso cum Patribus, contra Pelag. pro dono creato supra omnem naturæ exigentiam homini collato. In quã acceptione 1. excluditur gratia increata sc. diuina dilectio, quæ ad omne donum supponitur, ut principium & origo; 2. beneficium ipsum creationis, & quidquid ad creationem naturaliter consequitur. Etsi n. hæc interdum secundum Patres, *August. epist. 95. & Bernard. de gra. & lib. arb. sine*, gratia dici possit; eo quòd ex nullis nostris præcedentibus meritis conferatur: quia tamen limites naturæ humanæ non excedit, neque illam ad finem supernat. euehit; nomen gratiæ, aut gratuiti doni, in sensu à Patribus & Concilio usurpato, qui, ut *ibid. August. solam gratiam vocant, Quæ prædestinati vocamur, iustificamur, glorificamur*, simpliciter non meretur. In hoc igitur sensu gratia quadrifariam sumi potest. 1. secundum entita-

tem: 2. ex fine, ad quem ordinatur: 3. ex modo existendi in nobis: 4. per respectum ad liberum consensum voluntatis humanæ.

Quoad entitatem dividitur in supernat. quoad substantiam, & quoad modum. 1. est donum divini ordinis, euehens naturam ad participandum aliquem modum essendi, vel operandi proprium Dei. 2. est donum in entitate quidem naturale, indebitum tamen naturæ, vel quia datur tempore, quo à natura non exigitur; vel quia illustrior & vberior excitatur, quàm excitata fuisset à causis naturalibus. Dari hæc auxilia supernat. tantum quoad modum, constat ex *disp. 26. sect. 1. Siquidem dari possunt excitationes ad bonum virtutis acquisite, quoad tempus, intensiorem, & modum, reliquaque circumstantias, naturæ indebitæ.*

2. Ex fine, ad quem ordinatur, dividitur gratia in gratis datam, & gratum facientem. Sub 2. membro comprehendimus omne donum in propriam salutem susceptum: sub 1. omnem virtutem in communem utilitatem collatam. Quo pacto divisio adæquata est diviso, & fundamentum habet in *1. Corinth. 12. Rom. 12. Ephes. 4. &c.* Ratio divisionis: omnis gratia datur, ut per eam homo ad Deum reducatur; vel immediatè per seipsum; & hoc præstat gratia gratum faciens, quæ se ipsa hominem cum Deo, tanquam cum ultimo fine & obiecto supersupernat. beatit. coniungit: vel mediante cooperatione alterius: & ad hoc datur gratia gratis data, per quam vnus homo cooperatur ad reductionem alterius hominis in Deum; non interiùs mouendo, quod solus præstat Deus, sed exieriùs docendo & persuadendo. Ad hoc autem rectè præstandum tria requiruntur. 1. plena cognitio rerum diuinarum, quæ habetur per fidem, sapientiam, & scientiam. Fides confert peculiarem certitudinem de principijs & fundamentis Catholicæ doctrinæ. Sapientia, est clara notitia præcipuarum veritatum, quæ ex immediatis principijs fidei deducuntur. Scientia, est cognitio rerum humanarum, quia inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt explicatiùs illustriusque proponuntur. 2. Requiritur virtus probandi & confirmandi ea, quæ dicuntur & proponuntur. Sicut n. veritates naturales confirmantur argumentis, ductis ex principijs lumine naturæ notis: ita veritates diuinitus reuelatę confirmantur signis & arg. ductis ex omnipotentia, & scientia Dei, ut sunt miracula, & prædictiones futurorum contingentium, & secretorum cordium. Priora patrantur, vel per virtutem sanitatū, vel per operationem virtutum. Posteriora per Prophetiam vel discretionem spirituum. 3. Quod requiritur, est facultas rectè pronunciandi ea, quæ alijs proponenda sunt. Quæ facultas vel attribuitur penes idioma, quo quis possit ab alijs intelligi; & sic ponuntur genera linguarum; vel penes sensum eorum, quæ dicenda sunt, & sic ponitur interpretatio sermonum; ex quo nouem consurgunt gratiæ gratis datæ, de quibus *Apost. 1. Corinth. 12.*

Ut autem hæc dici possint gratiæ gratis datæ, non debent esse acquisite naturali facultate, sed peculiari instinctu Spiritus S. infusę: alioqui non tam essent gratiæ gratis datę, quàm dona naturalia. Vnde scientia, quæ collocatur inter gratias gratis datas, non intelligitur cognitio rerum humanarum, naturali discursu comparata, sed peculiari motione Spiritus S. infusa. Non est autem necesse, ut hæc conferantur per modum habitus, sed possunt conferri per modum tantum actus. Observat S. *Doct. 2. 2. q. 172. ar. 4.* huiusmodi gratias, cum dantur ad utilitatem Ecclesiæ, non necessariò suppo-

6. Quales debent esse gratias gratis data.

nere sanctitatem in subiecto, cui tribuuntur: nam ex *August. 18. de ciuit. cap. 23.* Sibyllæ multa de Christo prophetarunt, quæ fortè sanctificantem gratiam non habuerunt.

7. *Dices.* Gratia gratis data recurrit cum ipso diuiso: omnis .n. gratia gratis datur: igitur non constituit distinctum membrum à gratiâ gratis faciente, quæ etiam est gratis data. Resp. in hac diuisione, gratiam gratis datâ sumi specificè, prout includit specialem ordinem ad finem, propter quem datur, quæ est publica utilitas Ecclesiæ. Neque est nouum, interdum speciem appellari nomine sui generis, sicut quodcumque brutum, quod est species sub animali contenta, appellatur communi nomine, animal.

8. Gratia ratione modi existendi alia actualis, alia habitualis

3. Diuiditur ad propriam salutem collata ratione modi existendi in nobis, in actuale, & habituale: ex *Scripturis, Concilijs, Trident. sess. 6. cap. 4. 5. 7. 16. & can. 3. 4. 9. 11. 22. & c.* Habitualis est, gratia gratum & sanctum faciens subiectum: actualis, est speciale auxilium seu motio vitalis, quam immittit Deus peccatori, ut conuertatur, vel iusto, ut in gratia proficiat; quam solus Deus dicitur operari in nobis sine nobis, quia videlicet illam nobis infundit ante vllum nostrum liberum consensum.

9. Differunt ex modo existendi: 1. quia habitualis habet modum existendi permanentem, quando .n. non operamur, etiam sancti & iusti sumus: Actualis habet modum existendi transeuntem; neque est, nisi dùm actu operamur. 2. habitualis semper datur adultis per dispositionem antecedentem, de congruo ipsam merentem; *Trident. sess. 6. cap. 7.* ex propria cuiusque cooperatione. Prima gratia actualis semper datur gratis absque vilo nostro merito; ac proinde mensura illius pendet à solâ liberâ voluntate Dei; licet primâ gratiâ actuali mereri possimus secundam. 3. gratia habitualis pugnat cum quolibet mortali p. non actualis. 4. habitualis est eadem specie in omnibus; non actualis: siquidem alia est motio actualis ad fidem, alia ad spem, alia ad charitatem; iuxta varietatem obiecti honesti, ad quod sunt actuales tendentiæ intellectûs vel voluntatis. 5. gratia habitualis est adiutorium hominis ad opera superna. in actu 1. actualis in actu 2. 6. actualis datur omnib. adultis: nam sine illâ nemo potest salutem inchoare: habitualis non item, quia hæc ad salutem inchoandam necessaria non est:

10. Ratio huius: sicut Deus res naturales ad suos fines promouet, non solum mediante motu, quem in illis excitat, sed etiam mediantibus potentijs, quibus eas perficit, & ab intrinseco potentes reddit ad suos fines: ita creaturam rationalem ad finem superna. cælestis beatit. non solum promouet, illam excitando gratiâ actuali; sed etiam permanentibus habitibus, veluti potentijs illam roborat, perficit, & ab intrinseco potentes reddit ad huiusmodi finem consequendum. Subdiuiditur autem gratia habitualis in varios habitus, quibus tam substantia animæ, quàm eius potentiæ in ordine ad varios effectus perficiuntur. Vnde præter iustitiam sanctificantem, & tres Theologales virtutes, dantur aliæ virtutes infusæ, & dona supernaturalia ad diuersa munia ordinata. de quib. infra.

11. 4. Diuiditur actualis ex diuerso respectu ad liberum consensum in præuenientem, comitantem, & subsequenter: apud *Concilia, Patres, Trident. sess. 6. cap. 16. Augusti. Bernard.* Dicitur præueniens, quâ præuenit liberum hominis consensum, & per intellectus illuminationem, & voluntatis motionem: Comitans, quâ liberum consensum comitatur, illum vnâ cum voluntate operando: Subse-

11. Gratia ex respectu ad liber. consensum præueniens, comitans, subsequens.

quens, quâ subsequitur liberum consensum, oportunitatem præbens exequendi ea, quæ præconcepata sunt, superando difficultates, quæ in operis executione occurrunt, iuxta *August. in Enchir. cap. 32. Nolentem præuenit ut velit; volentem subsequitur, ne frustra velit:* *Fulgen. lib. 1. ad Monim. cap. 11. Præuenit donans homini bonam voluntatem: subsequitur bene volentem, operando in illo boni operis facultatem:* *Bernard. de gra. & lib. arb. fine: Ipsa gratia liberum excitat arbitrium, cum seminat cogitatum: sanat, cum immutat affectum: roborat, ut perducatur ad actum:* *Addit: Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tamen illud in primo præueniat, in ceteris comitetur: ad hoc utique præueniens, ut iam sibi deinceps cooperetur: hoc est; eadem quæ respectu interioris propositi est subsequens, respectu exterioris operis, quod adiuvat, dicitur concomitans.*

12. Obijcies contra 4. diuisi. 1. Præter gratiam præuenientem, comitantem, & subsequenter, datur etiam ex *Trident. sess. 6. cap. 5. & 6.* excitans, adiuuans: ex *Arauf. & Aug. lib. de gra. & lib. arb. cap. 17.* datur operans, & cooperans: quoniam ipse, inquit *August. ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens:* ex *Prospero in epist. ad August. 7. to. ante lib. de prædest. SS. fine,* datur præoperans: & secundum omnes Theol. præter præuenientem, comitantem, & subsequenter, datur sufficiens. & efficax. Igitur diuisio non adæquatur diuiso. Resp. neg. conseq. hæc .n. omnia continentur in assignatâ diuisione, munere tantum & respectu diuerso. Eadem dicitur præueniens, quâ antecedit liberum consensum: excitans, quâ obiecti propositione mouet ad consensum. Vnde *Trident. sess. 6. cap. 5.* quam antea appellauerat præuenientem, postea appellat excitantem. Comitans dicitur, quâ simul duratione est cum libero consensu: Adiuuans, quâ voluntatem ad consensum eliciendum iuuat. Rursus eadem, quæ est præueniens, dicitur operans, quæ est principium deliberati consensus: alioqui quâ est effectus, respicit Deum, à quo immediatè infunditur, in ordine ad quem dicenda potius esset gratia operata. Cooperans dicitur, quâ cooperatur cum voluntate liberè consentiente, quæ eadem est cum adiuuante, & comitante, solo respectu diuersa. Vnde *Trident. cit. eandem appellat cooperantem, & adiuuantem, & cap. 16. comitantem.* Præoperans dicitur, quâ præcedit causalitate & naturâ liberum consensum, & eadem est cum præueniente. Pari modo, quæ ratione antecessionis dicitur præueniens, seu præoperans, ratione virium & facultatis, quam ad operandum voluntati præbet, dicitur sufficiens: ratione operis, ad quod infallibiliter mouet, dicitur efficax.

14. Obijcies 2. Hæc diuisio gratiæ in præuenientem, comitantem, & subsequenter, conuenit etiam habituali: non igitur est propria actualis. Antec. est *S. Thom. 1. 2. qn. 111. art. 3.* vbi prædictam diuisionem applicat gratiæ habituali: cuius quinque numerat effectus: 1. ut per eam anima sanetur: 2. ut bonum velit: 3. ut bonum operetur: 4. ut in bono perseueret: 5. ut ad gloriam perueniat: ex *August. lib. de nat. & gra. cap. 32. Præuenit ut sanemur, subsequenter, ut glorificemur. Præuenit, ut piè viuamus: subsequenter, ut cum illo semper viuamus, quia sine illo nihil possumus facere:* ex *Mileui. 2. can. 3.* vbi docet, gratiam iustificationis non solum valere ad peccatorum remissionem, sed etiam ad adiutorium. Valet ad adiutorium, quatenus, ut *can. 5.* idè testatur, præuenit liberum arbitrium, ut per illam operari possit.

15. Resp. non inficior, interdum hanc diuisionem à Doctoribus accommodari gratiæ habituali, quæ

11. Gratia excitans, adiuuans, operans, cooperans, præoperans, sufficiens, efficax.

14. Quinque effectus gratiæ habit.

que preuenit exigendo auxilium actuale, quo voluntas fiat proximè potens ad operandum: comitatur cum voluntate cooperando, eamque per suos habitus physicè adiuuando: sublequitur per conceptum propositum ad operis executionem impellendo: vt rectè in eam adiutorij definitio ab *Aug. lib. de correptione. cap. 12.* assignata quadret: *Adiutorium est non solum sine quo non fit, verum etiam quò fit, propter quod datur.* Datur autem gratia habitualis tanquam radicale adiutorium ad omnia opera supernat. Nihilominus diuisio frequentius à Patribus & Concilijs vsurpatur pro gratià actuali, vt constat ex *Tridet. sess. 6. cap. 16.* vbi loquens de gratia, quam Christus vt caput in membra, & vitis in palmites in ipsos iustificatos iugiter influit: *Bona, inquit, eorum opera semper antecedit, & comitatur, & sublequitur.* Cùm autem hic sermo sit de vnà eademque gratià, que iustorum opera antecedit, comitatur, & sublequitur; & Christus non influat antecedenter in iustos gratiam habitualem, sed actualem, quæ sunt vitales illustrationes intellectus, & motiones voluntatis, hæc diuisio erit de gratia actuali. Preueniens gratia subdiuiditur in sufficientem & efficacem: de sufficiente vt distincta ab efficaci *disp. seq. art. 3.*

16. Gratia medicinalis, sanans, & specialis Christi que?

Obijciat 3. nescio quis, in his gratiæ diuisionibus omisum esse membrum præcipuum gratiæ Christi per antonomasiam, quæ medicinalis sit, ac sanans indifferentiam arbitrij perditam, seu necessariò affixam delectabili bono per concupiscentiæ vulnus, eademque necessitans ad bonum honestum, per delectationem victricem concupiscentiæ, seu retorquens necessariò libertatem à malo. *Resp.* Gratiam Christi ita sanantem, vt tollat seu necessitet indifferentiam arbitrij, non agnoscit Catholica ac verissima fides; gratiam Christi necessariam prædicans, non necessitantem vilo modo liberum arbitrium: sicut & contra hæreticos demonstratum est *disp. 6. sect. 1.* primo libertatis Adæ flexu in malum, non perijisse indifferentiam arbitrij, cùm hæc necessariò fluat vt proprietates ab essentiâ animæ rationalis; cuius voluntas naturâ suâ est domina sui actus determinatiua; quod ipsum dominium est distinctiuum rationalis appetitus à brutali, qui ex propria naturâ est determinatus ad bonum delectabile. *Ibid.* verò & n. 42. & *disp. 25. sect. 5.* declaratum est, experientiâ & sensu communi percipi à plerisque qui voluptati indulgent, concupiscentiæ vulnus non esse nisi moralem procliuitatem voluntatis in bonum iucundum, idque nullam necessitatem arbitrio inferre: neque concupiscentiam vsurpare sibi vim vltimò determinandi ad exercitium actus, vt propriam maximè liberi arbitrij; cuius virtus etsi minima, suppositâ gratiâ eleuante, sufficit vt voluntas determinet seipsam ad exercitium, & determinet gratiam ipsam vt cæteros habitus ad vitalitatem in genere & in specie.

17. Necessitas omittenda, necessaria libero arb. adstruitur.

Catholica igitur veritas est, quod gratia Christi sit ipsa habitualis, habitusque supernaturales, actuales intellectus illustrationes, pij motus voluntatis à Spiritu S. quæ omnia, etsi certo gradu competere libertati integre Angelorum, & Adæ dotati iustitiâ originali, possunt eadem saltem vberiore mensurâ sanare libertatem pondere concupiscentiæ pressam, si libertas non resistat seu sanari velit; imò quandoque pauciora auxilia sufficiunt ex. gr. Adam licet iustitiæ dotibus insignis non abstinerit ligno vitæ, potuit eodem abstinere post lapsum, ac præceptum implere negatiuum: ad quod violandum natura etiam corrupta non necessitatur; licet in vitæ nitatur ex libertate, fr-

num non amante. Plerumque tamen eò maiora requiruntur auxilia ad sanandam libertatem, quò grauior concupiscentiæ difficultas superanda est: nemo tamen expectat gratiam necessitantem ad non peccandum; plerique percipiunt facilitatem maiorem ad peccandum, etsi non peccent, quando liberum arbitrium suspendit etiam cùm difficultate cõsensum in peccatum, ex amore honesti, etiam supernaturalis, si grauior sit tentatio. Cùm igitur concupiscentia, etsi facilitatem peccandi daret, non necessitet voluntatem, multò minùs gratiâ Christi libertatem necessitabit, cùm facilitatem eam non det, quæ semper excludat omnem repugnantiam. Certè qui corpus cruentat flagris ex pœnitentiâ, non necessitatur ad id voluptate gratiæ victricis maiore quàm perceperit corpus veneri indulgens. Percipimus quidem motus indeliberatos gratiæ allicientes per delectationem & adiuuantes, minimè tamen necessitantes libertatem.

An hæc Christi gratia sc. efficax constet semper auxilijs vberioribus in entitate, an saltem in ratione doni seu congruitatis præuisæ à Deo, disputare per sedem Apost. non licet, colligi tamen potest ex illo *Apost. Rom. 5. vbi abundauit delictum & concupiscentiæ pondus auctum est, in alterâ lance superabundauit gratia Christi, quæ voluntatem ad naturam indifferentiæ suæ plus minùs reducat, iuxta illud 1. Corinth. 10. fidelis Deus qui non patietur vos tentari nec deprimi à concupiscentiâ vestrâ supra id quod potestis superare per gratiam sufficientem à Christo datam abundè nullique negatam, dum in viâ est ad vitam æternam: colligi idem potest ex August. qui gratiam Christi vocat auxiliium quo aliquid fit, lib. de correptione. c. 12. & c. 11. discrimen gratiæ in naturâ integrâ & lapsâ statuit: Adam non opus habebat eo adiutorio, quò implorant isti cùm dicunt: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee &c. In tali certamine laborantes ac periclitantes dari sibi pugnantem vincendique virtutem per Christi gratiam poscunt &c. potentiore gratia indigent isti; & qua potentior quàm Dei filius? Scilicet, gratiæ causa efficiens & meritoria, non formalis. Istam gratiam non habuit homo primus, quia nunquam vellet esse malus, nempe efficacem seu congruam præuisam; alia siquidem Adæ non defuit, nec opus habuit necessitante: quippe eius tale erat adiutorium, quò desereret, cùm vellet, & in quo permaneret, si vellet, non quo fieret vt vellet, videlicet sufficiens tantum. Hæc est prima gratia, quæ data est primo Adam, cui nulla concupiscentiæ repugnantia erat superanda: sed potentior est in secundo Adam: prima enim est vt habeat homo iustitiam si velit: secunda ergo plus potest, quò etiam fit, vt velit, & tantum velit tantoque ardore diligit, vt carnis voluntatem contraria concupiscentem voluntate Spiritus vincat. Verùm in quo hæc potentior gratia consistat, non explicat, nisi per effectum: quòd concupiscentiam superet, & sit auxiliium quo fit consensus voluntatis; contentus Iuliano calumniam impingenti, quasi gratia Christi libertatem tollerere, respondere, ipsam dare libertatem seu hominem liberare à concupiscentiæ iugo: Si volumus, inquit epist. 107. ad Vitale, defendere liberum arbitrium, non oppugnemus, vnde fit liberum: nam qui gratiam oppugnat, qua nostrum ad declinandum à malo & faciendum bonum liberatur arbitrium, ipse arbitrium suum adhuc vult esse captiuum: Responde, quomodo ad declinandum à malo, & faciendum bonum, liberum habebamus arbitrium, id est liberatum, quando eras sub potestate tenebrarum? Vnde si nos Deus eruit per gratiam sufficientem vel efficacem, ipse usque liberum seu*

18. Auxilijs vberioribus constant

liberatum illud fecit. Quibus & pluribus alijs locis evidens est, Augustinum nil aliud contendere cum Pelagianis, nisi ut agnoscant necessitatem gratiæ sufficientis & efficaci, quâ liberetur à concupiscentiâ hominis arbitrium; non necessitatem gratiæ necessitantis liberum arbitrium, sed plus minus illud reducentis ad nativam indifferentiam: quam nec in dubium reuocat, cum constet omnium sapientum calculis: negat arbitrium esse liberum sine gratiâ, quia non est liberatum: affirmat passum esse liberum per gratiam, quia liberatum: *lib. 1. ad simplic. qu. 1. quomodo auferit liberum arbitrium, cum dicat, velle adiacet mihi? certe ipsum velle in potestate est, cum adiacet nobis per gratiam; nam sine gratiâ velle bonum supernat. non adiacet nobis. Sed quod perficere bonum non est in potestate, pertinet ad meritum originalis peccati, à quo etiam liberamur per gratiam Christi.*

19.
Discrimen
auxilij suf-
fic. & effi-
caciæ ex
August.

Quod ergo distinctum auxilij Adq̄ sine quo non, & auxilij quo hominis lapsi? (certè nec implicite dixit Augustinus, gratiam Christi non posse deseri ab homine etiam lapsio, seu non esse relictam in eius libero arbitrio: *lege de correptione. c. 11. & 12. ubi minime pugnat cum Trident. cit. disp. seq. n. 40.*) hoc planè discrimen est; quòd auxilium quo includat auxilium sine quo non: auxilium sine quo non interdum excludit priuatiuè auxilium quo: hoc igitur non opponitur illi, sed componit cum illo vnum auxilium efficax; imò id ipsum auxilium quo identificatur cum auxilio sine quo non, nempe auxilium efficax est ipsum sufficiens & connexum effectui: ita August. de correptione. cap. 12. de lumine gloriæ ait, *Hoc adiutorium & quo fit est, & sine quo non fit, quia si data fuerit homini beatitudo continuo fit beatus, & si data non fuerit, nunquam erit, quia nimirum lumen gloriæ habet secum connexum effectum beatitudinis seu visionem beatam; quæ visio si per Dei potentiam suspenderetur, homo per lumen gloriæ haberet tantum adiutorium sine quo non seu sufficiens ad visionem beatam: Ita primo homini, inquit, datum est adiutorium per seuerantiam, sine quo per liberum arbitrium perseuerare non posset, non quo fieret ut perseueraret; quia nempe Adam per liberum arbitrium suspendit effectum perseuerantiæ: Nunc vero Sanctis in regnum Dei predestinatis per gratiam Dei, non tantum tale adiutorium perseuerantia datur, sed tale, ut eis perseuerantia ipsa donetur.* En effectum auxilij efficaciæ, scilicet perseuerantiam. In quo autem efficaciâ consistat, non explicat, nec ego disputo. Pro certo habendum, quòd efficaciâ in primo homine non collocauerit in gratiâ necessitante, ac proinde nec in homine lapsio; quasi Deo omnipotenti media desint, quibus ad consensum alliciat libertatem, indifferentiâ ipsius semper incolumi. Aliud certè non contendit Augustinus, nisi quòd maior libertas seu liberatio sit necessaria aduersus tot & tantas tentationes, quæ in paradiso non fuerunt, dono perseuerantia munita atque firmata, ut cum omnibus amatoribus, terroribus, erroribus suis vincatur hic mundus. Quænam illa maior libertas nisi ipsa gratia liberatrix efficaciore? verum in quo sita illa sit, non enarrat, sed subdit: *Postquam est illa magna peccati merito amissa libertas, seu æquilibrii libertatis per concupiscentiæ pondus, etiam maioribus donis adiuuanda remansit infirmitas.* Quænam illa maiora dona sint, nullibi declarat, credens Catholico sufficere illa agnoscere tanquam specialem Christi gratiam contra Pelagianos, & libero arbitrio antecedentem omnem necessitatem amouere. Quod ipsum est nostræ huius operæ pretium.

20.
Non quòd
efficax ne-
cessitat li-
berum arb.

DISPUTATIO XXVIII.

De Gratia actuali?

SECTIO PRIMA.

An detur, quid, quotuplex?

NOMINE gratiæ actualis intelligunt Theologi, quamcunque motionem à Deo supernaturaliter inditam, ad finem æternæ beatit. promouentem: quæ quamuis duplex sit, intrinseca seu inhærens; & extrinseca, ut verbi diuini prædicatio, Scriptura sacra, sanctorum exempla, tribulationes, flagella, & cætera, quæ hominem retrahunt à malo, & prouocant ad bonum; de solâ tamen auxiliante intrinsecâ cum Patrib. & Schol. disputo. Dupliciter probatur huius existentia: 1. experienciâ, quâ constat, dari in nobis subitos motus, veluti cælestes coruscationes, ad salutem nos inuitantes, iuxta illud Psal. 93. *Consolationes tuæ latificauerunt animam meam: vertit August. Exhortationes tuæ incundauerunt animam meam.* Et Ps. 118. *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* In quem August. *Cursus iste, via sunt mandatorum Dei, cordis dilatatio, iustitia est delectatio. Hoc munus est Dei, ut in præceptis eius non timore pænæ angustemur, sed dilectione dilatemur, & delectatione iustitia delectemur. In hanc latitudinem diffunditur charitas in cordibus nostris per Spiritum S. qui datus est nobis.* Nequeunt autem isti motus ex naturalibus causis oriri; siue enim se teneant ex parte intellectûs, siue ex parte voluntatis, diriguntur in finem supernat. ergo sunt à Deo supernaturaliter in nobis operante, & nobiscum cooperante; cum à nulla alia supernat. causa produci queant. 2. Nequit voluntas creata seipsam mouere in obiectum supernat. nisi præmota & excitata à notitia supernat. sed hanc nequit producere intellectus viribus proprijs; cum extra spherâ ipsius sit: ergo immediatè producitur à Deo. Maior prob. sicut nequit voluntas se mouere in obiectum naturale, nisi præmota notitiâ naturali: ita nec in obiectum supernat. nisi excitata notitiâ supernaturali.

Gratia
actualis.

2.
An sit, prob.
à posteriori

3.
A priori

Dices. Possunt huiusmodi motus in nobis excitari, vel ab habitibus infusis, vel à speciebus supernat. relictis ab actibus supernat. præteritis: non igitur immediatè à Deo. Confirm. sunt vitales actus intellectûs & voluntatis, qui nequeunt fieri sine effectiuo concursu potentæ vitalis.

Resp. 1. saltem primos motus, ad salutem inuitantes, in homine infideli nullum supponere vel habitum, vel speciem, à qua possint excitari: ergo saltem isti motus erunt immediatè à Deo, hominem ad salutem vocante. 2. Nullum habitum vim habere huiusmodi motus excitandi: cum habitus sit ad instar potentæ; nulla autem potentia vitalis vim habent seipsam excitandi ad primam operationem: non appetitiua, quæ necessariò supponit operationem ex parte intellectûs: nec intellectiua, cum pendeat in operando à specie, à qua debet ad operandum determinari. Sicut non potest potentia visiva seipsam ad visionem excitare; sed excitatur à specie, à qua determinatur: ita nec intellectus se ad primam notitiam, nam etiam pendet à specie,

6.
Nullus ha-
bitus habet
vim primos
motus in-
tellectus
vel volun-
tatis exci-
tandi.

specie, vel à principio extrinseco determinante. Quoad speciem verò relictam ab actu supernat. præterito, concedo ab illa interdum excitari notitiam rememoratiuam actûs supernat. præteriti, quæ sit principium morale consensus supernat. verùm hæc ipsa notitia tribuenda est Deo vt principali causæ, vtenti tali specie, vt instrumento ad hominis salutem; sicut vtitur habitibus infusis ad actus supernat. physicè producendos. Quin arbitrator, Deum peculiari motione huiusmodi species excitare ad animum circa finem supernaturalem permouendû. Ad confir. cùm dicimus, hos motus immediatè fieri à Deo, non excludimus physicum & vitalem, sed liberum duntaxat concursum potentia creatæ. Vnde dicuntur fieri à Deo in nobis, sine nobis liberè, non sine physicè operantibus. Determinatur autem ad illos à Deo necessariò ac physicè prædeterminante, non mediâ qualitate, sed actuali concursu.

7.
Hi motus
sunt in no-
bis, sine no-
bis liberè.

8.
Metaphora
ostium pul-
santis.

Hæc ipsa auxilia actualis gratiæ explicat nobis scriptura varijs metaphoris: 1. eius, qui ostium pulsat *Apocal. 3. Ecce sto ad ostium & pulso*. Vnde sicut pulsus à solo pulsante fit, apertio non sine consensu apertientis: ita licet in potestate humanæ voluntatis sit, pulsanti Deo per sanctas cogitationes, & pias inspirationes ostium cordis per deliberatum consensum vel dissensum aperire, vel non aperire: in eius tamen potestate non est pijs, & religiosis cogitationibus à Deo pulsari, vt egregiè *August. lib. de spir. & lit. cap. 34. Nemo habet in potestate, quid ei veniat in mentem, sed consentire, vel dissentire propria voluntatis est*: & lib. 1. de pecc. meritis cap. 22. *Vt iste credat, ille non credat, propria voluntatis est: sed vt iste audiat, quod credat; ille non audiat, in hominis potestate non est*. 2. Eadem declaratur metaphorâ à somno excitantis, *Ephes. 5. Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus*. Porro sicut non est in potestate dormientis, è somno surgere, & euigilare: ita à somno peccati surgere, & ad sanctas cogitationes, pijsque affectus euigilare, in potestate peccatoris non est, sed in libera voluntate Dei, vocantis & excitantis, vt cit. *August. Suasionibus agit Deus, vt velimus, & vt credamus. Neque enim, vt paulò post, anima rationalis quodlibet arbitrio credere potest, si nulla sit suasio vel vocatio, cui credat. Profectò & ipsum velle credere Deus operatur in homine, & in omnibus misericordia eius prauenit nos: consentire autem vocationi Dei, vel ab eâ dissentire sicut dixi, propria voluntatis est*.

9.
A somno
excitantis

10.
Nomen vo-
cationis

3. Sub nomine vocationis *Matt. 20. Multi sunt vocati, pauci vero electi. Ad Rom. 9. Non ex operibus, sed ex vocante dictum est, quia maior seruiet minori*. Etenim ex *August. lib. 1. ad Simplic. qu. 2. Nemo potest credere nisi velit, nemo velle nisi vocetur: nemo autem potest sibi prestare, vt vocetur*.

11.
Symbolum
lucis ac lu-
minis.

4. Sub symbolo lucis ac luminis *Iob 29. Quando splendebat lucerna eius super caput meum & ad lumen eius ambulabam in tenebris. Plal. 118. Lucerna pedibus meis verbum tuum. Ioan. 12. Ambulate dum lucem habetis*. Sicut ergo lumen prærequiritur ad ambulandum, ita & diuinum auxilium ad rectè operandum. *Leg. B. Grego. lib. 19. Moral. cap. 9.*

12.
Nomen pr-
uenientis &
miserentis.

5. Exprimitur nomine præuenientis & miserentis, *Psal. 58. Misericordia eius praueniet me: ad Rom. 9. Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei*. Hæc eadem auxilia explicat *Triden. sess. 6. cap. 5. & can. 3. & 4. sub nomine vocationis, illuminationis, inspirationis, excitationis, tactus, motionis; docetque ijs auxilijs nos semper præueniri ad operandum ex dono & instinctu Spiritûs S. Imò declarat, ab hac gratia præueniente & vocante*

De Fine. Tom. 3.

sumèdum esse exordium iustificationis in adultis-

Scopus Patrum, præsertim Augustini, eiusque sectatorum contra Pelag. & Semipelag. fuit, auctoritate Scripturæ, & ratione ostendere, hæc auxilia pulsantis ac mouentis gratiæ à solo Deo nobis infundi: idè duplex in doctrina August. distinguitur gratia: vna operans, altera cooperans; cuius mentionem fecit *Prosper in epist. ad August. 10. 7. ante lib. de prædest. operans est, quam Deus operatur, in nobis sine nobis. Cooperans, quæ nobiscum operantibus operatur. Ita Aug. lib. de gra. & lib. arb. cap. 17. Vt ergo velimus, sine nobis operatur, cùm autem volumus, & sic volumus vt faciamus, nobiscum cooperatur: & probat ex illo ad Philipp. 2. Deus est, qui operatur in nobis velle & perficere pro bona voluntate*. Etenim vt velimus solus operatur Deus: cùm autem volumus, nobiscum cooperatur Deus.

13.

Atque hæc quoad existentiam diuinorum auxiliorum, quæ in omnium sent. includunt & vocationem ex parte intellectûs, & inspirationem ex parte voluntatis: quibus tanquam motibus primò primis in ordine gratiæ voluntas præparatur ad liberum consensum præstandum. Quia sicut in quouis negotio morali necessariò præcedere debet cognitio aliqua ex parte intellectûs, ex qua moueri possit voluntas ad electionem faciendam: ita in negotio salutis æternæ necessariò præcedere debet cognitio supernat. ex parte intellectûs, vt ex ea moueri possit voluntas ad deliberatum consensum, ante quem plerumque præcedit indeliberatus motus in voluntate, vt eo facilius & suauis disponatur ad liberum consensum.

14.

Ratiò

Dubium oritur, an primum actum intellectûs, quo à Deo excitamur ad bonum prosequendum, necessariò præcedere debeat auxilium inhærens, quod sit principium & causa illius.

15.
Dubium 12

Affirmat *Alvarez lib. 8. de auxilijs disp. 74. concl. 1. & cum eo recent. Thomistæ, ex illo principio, quia nulla causa 2 agere potest, nisi præmota & applicata à primâ. Confir. 1. alioqui primum auxilium, quod in negotio salutis incipit ab intellectu, non esset à solo Deo, sed etiam à naturâ; contra *Araus. II. can. 20. vbi contra Pelag. Multa, inquit, in homine bona fiunt, quæ non facit homo*. Si igitur exordium iustificationis sumeretur ab actu vitali intellectûs, cùm ille non solùm producat à Deo, sed etiam ab intellectu, initium nostræ salutis non esset à solo Deo, sed etiam à nobis. 2. Deus in negotio salutis gerit se ad instar ostium pulsantis: *Apoca. 3. sed pulsus effectiuè solùm procedit à pulsante, non ab eo, cuius ostium pulsatur: ergo prima gratia pulsatrix, quæ Deus ostium nostri cordis pulsat, effectiuè tantùm procedit ab ipso*. 3. intellectus ex se est incompletus ad actum supernat. eliciendum: ergo compleri debet per aliquod principium: sed conaturalius saltem est, compleri per principium intrinsecum: ergo.*

16.
Affirmat

Confirmat

23

Negant probabilius ferè omnes Societ. N. Theologi. Fundam. vel hoc auxilium requiritur ad necessariò, vel ad connaturalius operandum. Non necessariò: cùm omnis efficientia, quæ vitalis non est, cuiusmodi non est efficientia huius qualitatis, immediatè suppleri possit à Deo concursu cooperatiuo. Non connaturalius: quia cùm hoc auxilium sit necessariò operatiuum (ponitur .n. vt principium effectiuum primi actûs intellectûs, qui necessarius est) semper talem actum in intellectu causaret. Nec posset à voluntate impediri, cùm non pendeat à libertate ipsius, quippe cùm vim agendi non habeat dependenter à voluntate, cuius liberum

17.
Negat aliq

liberum vsum præuenit. Nec cum aliqua probabilitate dici potest, quòd talis qualitas statim desinat cessante actu. Nam vel hæc desineret seipsa: & hoc non; cum sit in subiecto connaturali, in quo nullum habet contrarium. Vel corrumpetur à Deo: & gratis dicitur. Adde, quòd hoc magis repugnat connaturalitati rerum, quæ semel à Deo productæ, quantum est de se, semper postulant à Deo conseruari. Ad fundam. oppositæ sent. neg. antec. si intelligatur de præmotione præueniente: conceditur, si de præmotione concomitanti & cooperatiua. Ad 1. confirm. nego, primum auxilium inchoans salutem simpliciter esse à nobis, esto non sit sine nobis physicè cooperantibus. Ratio: ex S. Tho. in 2. dist. 28. qu. 1. art. 4. ea tantum dicuntur esse à nobis, quæ liberè à nobis fiunt, iuxta illud Rom 7. *Iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*: Cum igitur prima sancta cogitatio non sit à nobis liberè producta, non potest simpliciter dici esse à nobis: alioqui neque per aduers. auxilium primam cogitationem præueniens, dici posset à solo Deo; quia neque illud sit sine concursu saltem sustentatiuo animæ. Ita intelligendum cit. concil. quod tantum contra Pelag. contendit, initium salutis non esse à nobis liberè, aut totaliter. In utroque enim errabat Pelagius, & quòd liberè, & quòd totaliter esset à nobis perfolas naturæ vires. Ad 2. nego paritatem de pulsu materiali & spirituali: nam spiritualis est vitalis, qui sine physica cooperatione eius, cuius corpus pulsatur, fieri nequit. Ad 3. neg. minor. nam vel hæc prima cogitatio excitatur in iusto, & in illo est physicum principium completum per habitum infusum, qui simul cum intellectu cooperatur Deo, gratis excitanti: vel in peccatore; & quia ille est extra statum gratiæ, non debetur ei, vt primos actus supernat. operetur per principium intrinsecum.

Alterum: an homo cum solâ excitatione intellectus, absque vilo motu indeliberato voluntatis, possit consensum supernat. elicere. Negant aliqui. Fundam. voluntas est impotens ad inchoandum actum supernat. ergo nisi ille instigetur à Deo, per motionem indeliberatam antecedentem, cuius postea continuatio sit in potestate voluntatis, non poterit voluntas in consensum deliberatum erumpere. Ego cum *Molina in concord. qu. 14. art. 13. disp. 36. vel 37. & c. affirmo*. Fundam. vt voluntas consensum supernat. liberè elicere valeat, sufficit excitatio supernat. ex parte intellectus, & comprincipium supernat. physicum inhærens, vel assistens ex parte voluntatis. Antec. prob. Vt voluntas sit potens elicere consensum supernat. sufficit, vt habeat auxilium supernat. in actu 1. paratum. Vt autem liberè possit illum elicere, sufficit, vt id auxilium paratum habeat dependenter à propria libertate, vt eo uti possit, quando lubet. Igitur nulla requiritur præuia motio ex parte voluntatis, nisi fortè ad facilius & delectabilius consentiendum. Antec. ostend. Non minus voluntas est impotens ad liberum consensum naturalem, sine concursu generali primæ causæ, quàm ad liberum consensum supernat. sine speciali auxilio Dei: at potest voluntas consensum naturalem liberè elicere, posita tantum naturali excitatione ex parte intellectus, & auxilio generali ex parte Dei, oblato voluntati dependenter à libertate ipsius: ergo etiam poterit consensum supernat. liberè elicere, posita tantum excitatione supernat. ex parte intellectus, & auxilio supernat. ex parte Dei, oblato voluntati dependenter in coagendo ab ipsius libertate.

Patet ad fundam. oppositæ sent. Est. n. volun-

tas impotens actum supernat. inchoare absque principio supernat. vel inhærente, vel assistente; non absque motu indeliberato eiusdem voluntatis, vt probatum est. Neque. n. vt consensus supernat. liberè eliciatur à voluntate, debet prius duratione, vel naturâ inchoari à voluntate, sed sufficit, vt & ab auxilio, & à voluntate simul efficiatur.

Obijc. 1. August. lib. 2. de peccat. merit. cap. 19. qui victoriam, quam Deus de nostris voluntatibus reportat, faciendo eas consentire, tribuit delectationi & suauitati, quam ipse Deus infundit. Resp. 1. neg. cit. *August.* tribuere victoriam nostrarum voluntatum soli delectationi, sed vel delectationi, vel scientiæ distinctiue: *Nos autem quantum concessum est, sapiamus & intelligamus, si possumus, Dominum Deum bonum ideo etiam sanctis suis alicuius operis iustitiâ aliquando non tribuere, vel certam scientiam, vel victoriam delectationem & c.* Vocat certam scientiam, ratione infallibilis consensus; ad quem voluntatem humanam certò mouet: cumque disputare ex professo nolit Augustinus, in quo formaliter sita sit gratiæ efficacia & congruitas; constanter autem asserat, non magis lædi libertatem à gratiâ Christi quàm à præscientiâ Dei, aperit Catholicis liberum campum, vt posita præscientiâ effectus conditionatè futuri (quo modo *disp. 26. n. penul.* indicatum) illa in ratione efficaciam compleatur per absolutum decretum Dei de tali gratiâ dandâ, quæ præuisa est effectum infallibiliter habitura; idque magis ad mentem August. qui gratiæ efficaciam collocat in congruâ cogitatione (*lege disp. 26. n. 56.*) ac victrici delectatione; quæ ab eodem dicitur *alta ac secreta vocatio; ita suadens vt persuadeat; ita agens sensum, vt legi accommodet assensum; ita cor emolliens, vt à nullo duro corde respuatur; ita aperitur vocatio, vt illi obtemperet & sequatur: bona voluntatis effectrix, quæ facit facere*, quia persuadendo efficit, vt cum adiutorio, quod secum adfert, voluntas physicè eliciat consensum; vires præbet efficacissimas, tum morales per seipsam obiectiue illiciendo, tum physicas per adiutorium physicum, quod infallibiliter connotat, in libero relicto arbitrio, vt August. loquitur de *Correp. c. 11. & 12.* quasi innueret. efficaciam gratiæ in statu naturæ integræ, proinde & lapsæ, conciliari cum libero arbitrio rectius non posse, quàm per ordinem antecedentis auxilij ad consensum conditionatè futurum, & c.

Resp. 2. Augustinus explicari potest de delectatione non formaliter, sed causaliter: quia nimis scientia, obiectum honestum congruè proponendo, causat in voluntate delectationem, non præuiam, sed comitantem ipsum liberum consensum. 3. etiam si hæc præuia delectatio non sit absolute necessaria, cum possit sine illa voluntas liberum consensum elicere; est tamen interdum necessaria ex suppositione, quia sine illâ voluntas non consentiret.

Obijc. 2. Non potest voluntas in actibus supernat. in agendo, auxilium supernat. præuenire, sed potius debet ab illo præueniri: præuenitur per motionem indeliberatâ: ergo talis motio ad actus supernat. necessaria est. Resp. idem argum. fieri posse de actibus naturalibus respectu auxilij generalis. Quare necesse non est, vt voluntas auxilium siue naturale, siue supernat. sibi antecedenter oblatum, in agendo præueniat: sed sat est, si simul cum illo coagat cum mutuâ quâdam dependentiâ, & voluntatis ab illo, & illius à voluntate: quia nec voluntas sine illo physicè coagente, nec illud sine voluntate liberè consentiente operari potest.

18.
Ad fund.

Ad confir. 1.

19.
Dubium 2.

Negant

Affirmant
verius.

20.

21.
Ad fund.

21.

Non minus
scientiæ
quàm delectationi
victoriam tribuit Aug.Suggerens
viam conciliandi
liberum arb.
cū gratia.

23.

24.

SECTIO II.

Quid sit gratia adiuuans seu cooperans?

24. **A**diuans gratia seu cooperans dicitur respectu liberi consensus nostræ voluntatis, quam adiuuat, vel cum qua cooperatur ad ipsius consensum eliciendum. Duplici autem adiutorio eget voluntas ad actus supernat. morali & physico. Morale, est ipsa religiosa cogitatio voluntatem eliciens, & pia affectio indeliberata cor emolliens: quanquam hæc non est ad eum necessaria ut prima. Physicum, est aliquod principium supernat. cum voluntate concurrans ad consensum supernat. producendum. Quoad morale omnes conueniunt: de Physico, 1. lent affirmat, esse habitum eius actus, ad quem eliciendum voluntas iuuatur. Ut si voluntas eliciat actum charitatis, gratia adiuuans est ipse habitus charitatis cum voluntate concurrans ad actum charitatis producendum. Si eliciat actum spei, gratia adiuuans est ipse habitus spei cum voluntate concurrans ad actum spei eliciendum, &c. Ita multi Thomist. quos sequitur Valen. 1. 2. disp. 8. qu. 3. pu. 3. tit. de Gratia adiu. prop. 3. quia vel habitus, ad cuius actum excitatur voluntas, est in eo, qui excitatur, & sic ille vnâ cum voluntate concurrat ad actum; vel non est, ut in peccatore, in quo non supponitur habitus charitatis, & tunc prius naturâ, quam voluntas eliciat actum charitatis, talis habitus infunditur à Deo, ut possit cum voluntate ad actum cooperari. Neque enim putant impossibile, eundem habitum in genere causæ dispositiue & meritorie de congruo dependere a suo actu, & simul esse principium efficiens illius. Sed contrâ. 1. repugnat principium efficiens in primâ sui productione meritorie pendere à suomet effectu. 2. ex Trident. sess. 6. can. 3. hoc adiutorium, quod nobis ad supernat. actus eliciendos datur, distinguitur ab ipsâ gratiâ iustificationis, & consequenter à reliquis habitibus infusis, qui, ex Concil. cap. 7. cum ipsa gratia iustificante infunduntur. Sic enim cit. can. definit: Si quis dixerit sine præueniente Spiritus S. inspiratione, atque eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut penitere posse sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur &c. Vbi adiutorium ponitur ut quid distinctum à iustificationis gratiâ, & consequenter ab habitibus cum eâ connexis. 3. non omnis actus supernat. producitur auxilio habitus: ad omnem autem actum supernat. requiritur gratia adiuuans: quia is excedit vires naturæ. Maior constat in peccatore, quando elicit actum supernat. cuius infuso habitu caret, & aliunde talis actus non est vltima dispositio ad gratiam, ut ad illum debeat prius naturâ infundi gratia, & cum eâ simul habitus, cuius actum peccator elicit.

25. **Duplici ad iuroriorum eget voluntas ad supernat. actus.**

26. **Prima sent.**

27. **Contrâ 1.**

28. **Secunda sent.**

29. **Testimonia Aug. ad 1. redacta**

30. **Contrâ**

31. **32.**

33. **Contrâ**

34. **Quarta sent.**

35. **Contrâ**

36. **Quinta sent.**

Arausic. can. 10. Secundum, quod Deus, ut velimus, aliquid operatur in nobis sine nobis, ut idem de gra. & lib. arb. cap. 16. 17. & lib. 2. ad Simplic. q. 2. & serm. 13. de verbis Apost. Hoc autem aliud esse non potest, quam prædicta qualitas. Confirm. voluntas creata est physicè impotens ad actus supernaturales: ergo prius natura debet à Deo præmoueri, ut fiat potens, ad illos inchoandos.

Sed contrâ: 1. quia vel ista qualitas est necessaria ad consensum eliciendum, ut censet Gregor. vnde qui eâ caret, caret auxilio ad salutem necessario; cum in potestate hominis non sit, illam habere, quippe quam solus Deus gratis infundit, quando, & cui vult: vel non est necessaria, & frustra ponitur; cum non ponatur nisi propter consensum. 2. Sequeretur, similem qualitatem ponendam esse ad 1. actum intellectus, & motum indeliberatum voluntatis. 3. hæc qualitas difficilè saluat arbitrij libertatem. Ad testim. August. concedo, præter habitus infusos, necessarium esse distinctum adiutorium, quod Deus operatur in nobis sine nobis: quid autem illud sit, mox constabit ex nostra sent. Ad confirm. patet ex sect. præced. dub. 2. vbi dixi, voluntatem ad actum supernat. eliciendum physicè compleri extrinsecâ virtute Dei, supernaturaliter cum eâ cooperante.

3. Sent. asserit, gratiam adiuuantem esse ipsam virtutem diuinam assistentem, & cooperantem cum voluntate creatâ, præmotâ & excitâ per auxilium præueniens. Fundam. nomen Gratia, optimè in Deum quadrat: & Deus ut principalis causa adiuuat nostram voluntatem ad actus supernat. Ergo optimè gratia adiuuans quadrare potest in virtutem diuinam assistentem, & nobiscum cooperantem. Quod probabile putat Suarez lib. 3. de auxilijs cap. 4. sine. Sed contrâ: licet hoc absolute verum sit, non est tamen Concilij & Patrib. conforme, qui de Gratia adiuuante & cooperante loquuntur, ut de dono orato nobis inherente. August. lib. de prædest. sanct. cap. 10. gratiam vocat, ipsam temporalem donationem: & Trident. sess. 6. cap. 5. & 16. aperte supponit, gratiam adiuuantem esse quid creatum nobis inherens, dum docet, Christum iugiter illam in ipsos iustificatos infuere, ut caput in membra, & vitem in palmices.

4. Sent. docet, gratiam adiuuantem esse ipsum concursum comitantem, seu cooperatum Dei, quo voluntas ipsa iuuatur in consensu eliciendo. Hanc probabilè censet Suarez lib. 3. de auxilijs cit.

Verùm obstat, quod gratia adiuuans, ut sic formaliter constituitur per respectum efficientis: concursus autem cooperatiuus Dei non est efficiens respectu consensus: nec efficienter adiuuat voluntatem in ordine ad illum, cum sit actio Dei, quæ est tantum via ad terminum. Vnde non propriè in hac sent. explicantur Concilia & Patres loquentes de gratia adiuuante, ut de causa efficiente, ut Milenit. can. 4. 5. & Trident. sess. 6. cap. 16. vbi gratiam comitantem, quæ est eadem cum adiuuante, appellat virtutem: virtus non actionem sed principium agendi importat. Confirm. Trident. sess. 6. cap. 5. docet, quod possit homo inspirationem in se receptam, quam paulò ante appellauerat gratiam adiuuantem, à se abijcere, nempe in ordine ad liberum consensum. Nequit autem homo concursum Dei in se receptum in ordine ad consensum abijcere: quia concursus essentialiter inuoluit ipsum consensum: proinde implicat, illum semel receptum abijcere, alioquin abijceret, & non abijceret.

5. Sent. affirmat, gratiam adiuuantem esse motus

tus vitales & indeliberatos intellectus & voluntatis, quatenus voluntatem adiuuant ad deliberatum consensum eliciendum: *Molin. in Concor. qn. 14. art. 13. disp. 36. Mascaren. opus. de auxilijs, Vasquez 1. p. disp. 88. cap. 9. & 1. 2. disp. 185. cap. 9.* Quæ sententia intelligi potest, vel quod gratia præueniens, quæ est prima sancta cogitatio intellectus, & indeliberatus motus voluntatis, dicatur adiuuans eo quod non tantum moraliter, sed etiam physicè voluntatem adiuuet ad deliberatum consensum eliciendum: vel quod tantum moraliter voluntatem adiuuet, alluciendo ipsa propositione obiecti, & inuitando per delectationem, quam secum fert motus indeliberatus ad liberum consensum.

In priori sensu asseritur à *Molina*, & *Mascaren.* in posteriori à *Vasquez*, & mihi prob. 1. quia probabilius puto, actus vitales non esse physicè actiuos aliorum actuum vitalium. 2. quia non semper est necessarius eorum moralis concursus. Primum constat respectu liberi consensus, cuius habitus supponitur in consentiente: tunc enim sufficiens principium physicum est habitus ipse, cuius actum voluntas elicit, ipsi voluntati inhærens. Secundum patet: quia nequit voluntas consentire, nisi moraliter mota & allecta ab obiecto, mediâ notitiâ ipsius. 3. *Triden. sess. 6. cap. 10.* docet, fidem cooperari bonis operibus, ac proinde fidem dici gratiam cooperantem; & tamen fides, cum in cognitione consistat, non nisi moraliter concurrat ad opera bona.

Est igitur gratia adiuuans ipsa præueniens, quæ moraliter mouet voluntatem ad consensum, & facit illam infallibiliter consentire. Vnde munere tantum & respectu differt à præueniente. Præueniens .n. dicitur, quia tempore, vel naturâ antecedit liberum consensum: excitans, quia se ipsâ formaliter ratione obiecti, quod proponit, mouet & allucit ad consensum: adiuuans, quia cum illâ simul liberum consensum moraliter cooperatur. Ex *Triden. sess. 6. cap. 16.* vbi non videtur distinguere gratiam præuenientem à comitante seu adiuuante, & subsequente, nisi tantum officio & respectu: *Qua virtus bonarum, nempe iustificatorum, opera semper antecedit, & comitatur, & subsequitur* sc. antecedit præueniendo, comitatur cooperando, subsequitur ad executionem operis impellendo. Ex *August. lib. 83. qn. 68.* *Vocatio autem meritum voluntatem operatur.* En quo pacto gratia excitans, dicitur adiuuans, quia nimirum voluntatis consensum operatur.